
REGISTRO GENERALE N. 438 del 02/08/2017 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 438 del 02/08/2017 

DETERMINAZIONE N. 130 del 02/08/2017 
PROPOSTA N. 538 del 02/08/2017 
 
OGGETTO: SOGGIORNO TERMALE ANZIANI 2017. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLE “ANTICHE TERME 

DI SARDARA” CON SEDE A SARDARA IN  LOC. SANTA MARIA AQUAS. CIG: Z201F8F6AF 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 07.04.2017 , con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2017/2019 ; 

 

Vista  la L.r. n. 23/2005, con cui si prevede la possibilità di attivare  azioni di promozione sociale e di 

socializzazione a favore della comunità intera e di fasce di popolazione specifiche ( anziani, minori, famiglia 

e disabili); 

Premesso che: 

- è intenzione dell'Amministrazione Comunale  procedere,  anche per il 2017 all'attivazione del servizio " 

Soggiorni Climatici a fini terapeutici" a favore di persone anziane; 

- tale servizio tende ad assolvere una funzione di mantenimento o miglioramento delle condizioni di salute 

attraverso cure termali per fini terapeutici oltre a rappresentare, per le persone anziane, anche un’ occasione 

di svago e di vacanza intesa come opportunità per favorire la socializzazione e per promuovere o rinforzare 

legami di amicizia e di reciproca solidarietà all'interno della comunità locale; 

Viste le Delibere G.C. n. 15 del 24.02.2017 e G.C. n. 59 del 09.06.2017, con cui     sono stati stabiliti  i 

criteri per la compartecipazione utenza al Soggiorno Climatico presso uno stabilimento termale; 

Considerato che è consuetudine stabilire una riunione con  gli anziani relativamente alle modalità di 

partecipazione, località da individuare per il soggiorno  anziani; 

 

Dato atto che in data 9 giugno 2017 è stata effettuata una riunione con  gli anziani , che intendono 

partecipare al soggiorno e la scelta degli anziani è  ricaduta sulla struttura  termale Antiche Terme di Sardara; 

  

Vista la proposta, Prot. N. 2862 del 06.07.2017,  presentata dalle Antiche Terme di Sardara, con sede a 

Sardara in  Loc. Santa Maria Aquas, con l'offerta per un soggiorno termale per anziani pari ad € 490,00 a 

persona, comprensiva di vitto, alloggio, assistenza medica durante le cure, assicurazione  RC per l'intera 

durata del soggiorno, oltre al supplemento di € 10,00 a notte per la camera singola;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 438 del 02/08/2017 

Visti: 

− il D.Lgs. n.50/2016 recante“Codice degli appalti”; 

l' art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50/2016, recante direttive per gli affidamenti di importo inferiore ad € 

40.000; 

 

Rilevato , anche, che il valore del servizio è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto, ai sensi dell'art.36 del 

D.Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere all'affidamento diretto; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 :"Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50";  

 

Visto l' art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017 che,  modifica l'art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016 nel seguente modo: al 

comma 2 relativamente agli affidamenti diretti: le parole: ", adeguatamente motivato" sono sostituite dalle 

seguenti: "anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici"; 

 

Visto che nell’ambito di applicazione dell’art.  63 del D. Lgs. 50/2016, è consentita la procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica,  il contratto 

possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

  

Dato atto che è  di tutta evidenza, considerata l'individuazione da parte degli anziani della struttura  termale 

Antiche Terme di Sardara ,  a seguito di riunione con i partecipanti, che l’infungibilità del servizio in oggetto 

rende il servizio medesimo inidoneo ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche;  

 

Dato atto che, l'operatore economico risulta in possesso dei requisiti, brevemente riassunti: 

- rispondenza dell'offerta sulla base delle esigenze della stazione appaltante; 

- capacità del fornitore di soddisfare pienamente le esigenze tecniche del servizio richiesto; 

- convenienza di prezzo in rapporto alla qualità della prestazione del servizio; 

 

Ritenuto pertanto, di voler procedere, per le motivazioni suelencate, all'affidamento del servizio in oggetto 

alle Antiche Terme di Sardara, con sede ad Sardara in  Loc. Santa Maria Aquas; 

Accertato che i partecipanti al soggiorno sono n.17 più l’accompagnatore; 

Ravvisata la necessità di prenotare una spesa di € 3.648,62 a carico del Comune ed € 5.241,38 a carico 

dell'utenza,  per un importo complessivo di €  8.890,00, comprensivo del supplemento per le camere singole, 

da corrispondere a favore delle Antiche Terme di Sardara  

Atteso: 

- che, in relazione dell'affidamento dell'incarico di cui trattasi, ai sensi di quanto disposto dalla normativa in 

oggetto, è stato ottenuto dall'AVCP il codice identificativo di gara CIG: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 438 del 02/08/2017 

 Z201F8F6AF 

 

Accertata la disponibilità dei fondi; 

Ritenuto, pertanto, procedere in merito al servizio in oggetto; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l’art. 6 

sui compiti del responsabile del procedimento; 

- lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale; 

-  
 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 

dispositivo: 

 

Di considerare la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di effettuare un soggiorno climatico a fini terapeutici a favore di n. 17  persone, presso le Antiche Terme di 

Sardara ( CA)- Periodo dal 27 Agosto 2017 al 03 Settembre 2017; 

Di affidare,  per le motivazioni  richiamate in premessa, alle Antiche Terme di Sardara con sede a Sardara in  

Loc. Santa Maria Aquas, il servizio di soggiorno termale per anziani per il periodo: dal 27 Agosto 2017 al 03 

Settembre 2017,  per un importo complessivo di €  8.890,00, comprensivo del supplemento per le camere 

singole; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 8.890,00 trova copertura nel seguente modo: € 3.648,62 al 

capitolo n° 1311, art.1  ed € 5.241,38 trova copertura al capitolo 1295, art. 1 del Bilancio 2017; 

Di dare atto che, in merito alla procedura in  oggetto, si è dato corso alla richiesta del codice CIG presso 

l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, che risulta essere il seguente: n° Z201F8F6AF ; 

Di dare atto il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 438 del 02/08/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 538 del 02/08/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio URAS MARIA ANTONIETTA in 
data 02/08/2017 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 538 del 02/08/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2017 1 1311 1 598 1 3.648,62 

2017 1 1295 0 599 1 5.241,38 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 438 del 02/08/2017 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 02/08/2017. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 668 

 
Il 24/08/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 438 del 02/08/2017 con 
oggetto 
 
SOGGIORNO TERMALE ANZIANI 2017. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLE “ANTICHE TERME DI SARDARA” CON 
SEDE A SARDARA IN  LOC. SANTA MARIA AQUAS. CIG: Z201F8F6AF 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 24/08/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


